
یکشنبه  یکشنبه  1313 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  492459245

ارز

بازار

حذف نرخ‌های اضافه ارز
رئیس‌کل بانک مرکزی با اعلام راه‌اندازی یک سامانه جدید 
برای بازار ارز توافقی در آینده نزدیک، اعلام کرد تعدد نرخ‌ها در 
بازار ارز حذف می‌شود. آیا این گفته محمدرضا فرزین به‌معنای 

نزدیک شدن قیمت ارز نیما به بازار آزاد است؟ 
به گزارش همشهری، او در تازه‌ترین اظهارنظر خود گفت که 
سیاست ارزی بانک مرکزی در حال حاضر این است که نرخ ارز نیما 
متناسب با متغیرهای بنیادین اقتصادی تغییر کند و سامانه بازار ارز 
توافقی نیز که هم‎اکنون به‌صورت آزمایشی فعالیت می‌کند به‌زودی 
برای تمامی فعالان و متقاضیان در دسترس خواهد بود و وارد فاز 
عملیاتی می‌شود.پیش از این سامانه ارز توافقی به‌صورت آزمایشی 
راه‌اندازی شده بود و سؤال مهم این است که چه اتفاق جدیدی قرار 
است رخ دهد. فرزین می‌گوید: آنچه اکنون در جریان است، حاصل 
توافق میان 2 نفر است که با چانه‌زنی به توافق می‌رسند ولی در 
سامانه طراحی شده در بازار، حراج صورت می‎گیرد و نرخ تعیین 
می‌‎شود و تلاش بانک مرکزی براین است که » بازار نیما به بازار 
ارز توافقی منتقل شود « و نرخ نیز در این بازار تعیین شود.فرزین 
تأکید کرد: بانک مرکزی نقش ناظر را در این بازار ایفا خواهد کرد و 
تنها درصورت نیاز، اقدامات سیاستی خود را با ورود به بازار به‌عنوان 

عرضه‎کننده ارز در این بازار اجرا خواهد کرد.

قیمت موبایل می‌شکند؟
دولت چهاردهم با واردات گوشی‌های تلفن همراه مدل 
آیفون موافقت کرده است اما تعرفه آن هنوز نهایی نشده و 
اعلام رسمی تعرفه آن شاید بتواند قیمت سایر گوشی‌های 
موجود در بازار را نيز تعدیل کند،چون پیش‌بینی می‌شود 
بخشی از تقاضا برای مدل‌های جدید موبایل‌ها به سمت 

آیفون تغییر جهت دهد و قیمت‌ها در بازار فروکش کند.
همزمان با این اظهارنظر، حسین سادات‌حسینی، رئيس 
کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران 
با تأکید بر اینکه مردم برای خرید آیفون۱۶ عجله نکنند، 
گفت: قیمت دستگاه آیفون۱۶ به‌دلیل افزایش تقاضا، نسبت 
به قیمت جهانی دارای حباب است، به‌طوری‌که این موضوع 
برای آخرین مدل‌های آیفون در پی آزادسازی رجیستری 
 و کاهش عرضه آنها منجر به افزایش نرخ ۱۰ تا ۱۵درصدی

 شده است.
همزمان با موافقت دولت برای واردات و ریجستری گوشی‌های 
آیفون تبلیغات گسترده‌ برای عرضه این کالا در اکثر فروشگاه‌ها 
به‌ویژه سایت‌های اینترنتی 
شدت گرفته است اما رئیس 
کمیسیون موبایل اتاق اصناف 
می‌گوید با قانونی شدن 
واردات و با ارائه تعرفه 
صحیح از سوی شرکت‌ها، 
به زودي گوشی‌ها با قیمتی 
منصفانه و معقول به‌دست 

مصرف‌کننده می‌رسد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

طبق آمار و داده‌های منتشر‌شده از سوی بانک مرکزی، در 6ماه نخست سال‌جاری، 
شبکه بانکی کشور به یک‌هزارو۹۹۸ شرکت دانش‌بنیان، 160هزار میلیارد تومان در 
قالب ۱۰هزارو۷۹۳ فقره تسهیلات پرداخت کرده است که نشان از رشد 52/8درصدی 

پرداخت تسهیلات در قیاس با مدت مشابه در سال گذشته دارد.

بانک مرکزی تا ۱۲آبان‌ماه، ۴۱میلیاردو۵۴۳ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است. 
در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۹میلیاردو۳میلیون دلار و برای کالاهای تجاری 

و بازرگانی مبلغ ۲۲میلیاردو۵۹۷ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رژیم صهیونیستی بودجه ریاضتی تصویب کرد
کابینه رژیم صهیونیستی روز جمعه، بسته بودجه 
۲۰۲۵ را تصویب کرد، در این بودجه مالیات‌ها افزایش، 
هزینه‌ها کاهش و بودجه نظامی افزایش یافته است. 
این بودجه در شرایطی تصویب شده که رشد اقتصادی 

رژیم صهیونیستی کاهش یافته است.

در نیمه نخست امسال ۳میلیاردو۹۱میلیون 
صادرات فولاد داشتیم که نسبت به‌مدت 
مشابه پارسال 585میلیون دلار معادل 
16درصد افت نشان می‌دهد. در این مدت 
نزدیک به 14میلیون تن محصولات فولادی 

صادر شده است.

فرهاد شبیهی، مدیرعامل برق منطقه‌ای 
تهران با اشاره به فرسودگی ۳۰درصدی 
شبکه برق تهران گفت: برای نوسازی و 
بهسازی شبکه برق تهران به ۵۰همت نیاز 
داریم که تاکنون ۱۰درصد آن وصول شده 

است.

بازار سرمایه در روز شنبه به روند رشدی 
که از ابتدای هفته قبل آغاز کرده بود 
ادامه داد.دیروز شاخص کل در پایان 
 معاملات با افزایش ۵۰۶۹ واحد در رقم

 2 میلیون و ۶۱ هزار واحد ایستاد.

هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد: تعداد پروازهای عملیات حج عمره 
از ۲۸شهریور تا شنبه، ۱۲ آبان ۳۷۸پرواز 

رفت و برگشتی برآورد شده است.

هاشم اورعی، رئیس اتحادیه انجمن‌های 
علمی انرژی ایران راندمان نیروگاه‌های 
کشور را بین ۳۷ تا ۳۸درصد دانست و 
گفت: سالانه بیش از ۲۴۰میلیارد مترمکعب 
گاز مصرف می‌شود که یک‌سوم آن به 

نیروگاه‌ها اختصاص می‌یابد.

بیت‌الله عبداللهی، عضو کمیسیون 
کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس گفت: 
با اجرای طرح نشان‌دارکردن مالیات، طی 
مدت کوتاهی حدود ۱۲هزار میلیارد تومان 
منابع به ۱۹۱۵پروژه در مناطق محروم 

تخصیص پیدا کرده است.

تردد ۷۴هزار مسافر در مسیر استانبول پس‌از تحریم 
پروازی اروپا

 سعید چلندری، مدیرعامل شهر فرودگاهی 
امام‌خمینی)ره( با اشاره به لغو پروازهای اروپا گفت: 
پرواز‌ها به ترکیه و دبی منتقل شد و از تاریخ ۲۴مهر تا 
۸آبان در مجموع ۷۴هزار و۱۱۱نفر مسافر با ۳۶۶پرواز 

به مقصد یا از مبدا استانبول اعزام و پذیرش شدند.

 ICE براساس داده‌های بورس آتی لندن
و محاسبات تاس، میانگین قیمت گاز در 
اروپا در ‌ماه اکتبر ۱۰درصد افزایش یافته 
و به حدود ۴۵۶دلار در هر ۱۰۰۰مترمکعب 

رسیده است.

تازه‌ترین گزارش‌ها نشان می‌دهد که 
آذربایجان هنوز موفق به انعقاد قرارداد 
انتقال گاز به اروپا نشده است. قرارداد 
ترانزیت 5ساله فعلی میان مسکو و کی‌یف 
در پایان سال ۲۰۲۴ منقضی می‌شود و 
اتحادیه اروپا ناچار است به‌دنبال منبع 

دیگری به جای واردات گاز روسیه باشد.

دولت عربستان برای تأمین مالی برنامه 
چشم‌انداز پرهزینه ۲۰۳۰ خود دست به 
دامن فروش اوراق قرضه شده است و در سال 
جاری مبلغ مجموع اوراق منتشرشده توسط 

این دولت به ۵۰ میلیارد دلار رسیده است. 

گزارش‌های میدانی حاکی از آن است که قیمت 
هر کیلو مرغ در سطح خرده‌فروشی‌های شهر 
تهران  به حدود هر کیلو 100هزار تومان رسیده 
و در برخی نقاط شهر از این عدد نیز گذشته است، به‌ طوری که 
مردم برای تامین این کالای اساسی که جایگزین اصلی گوشت 
قرمز در سبد کالایی بسیاری از خانوارهاست، با مشکل مواجه 
شده‌اند.به ‌گزارش همشهری، چالش در روند جوجه‌ریزی و 
افزایش تقاضای مردم برای خرید گوشت ‌مرغ از مهم‌ترین 
دلایل افزایش مجدد قیمت مرغ طی هفته‌های اخیر عنوان 
می‌شود. براساس گزارش مرکز آمار ایران نیز قیمت مرغ در 
مهر‌ماه امسال نسبت به شهریور‌ماه 3/8درصد افزایش داشته 
است که این افزایش قیمت نسبت به مهر‌ماه سال گذشته 
12/2درصد اعلام شده است. طی مدت اخیر قیمت هر کیلو 
مرغ از سوی برخی مسئولان این حوزه 83هزار و500 تا 88هزار 
تومان اعلام شده است، اما به‌نظر می‌رسد قیمت‌ها در بازار 

بدون توجه به ارقام اعلامی راه خود را می‌روند.

بالانشینی مرغ 
کاهش جوجه‌ریزی و افزایش تقاضای مردم برای خرید گوشت ‌مرغ  دلیل گرانی آن است

گزارش 2

التهاب بازار مرغ کی فروکش می‌کند؟
 محمد حسن‌نژاد، معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد 
کشاورزی از پیش‌بینی‌هایی می‌گوید که براساس آن 
به‌زودی التهابات بازار مرغ فروکش می‌کند و به ‌دلیل افزایش 
جوجه‌ریزی‌ها و تولید مرغ بیش از تقاضای بازار، قیمت را به 

ثبات می‌رساند.
وی چالش‌های جوجه‌ریزی در شهریور‌ماه را عامل اصلی نوسانات 
قیمت اعلام می‌کند و با اشاره به عملکرد سازمان مدیریت 
میادین در کنترل قیمت محصولات پروتئینی می‌افزاید: طی 
سال‌های اخیر، سازمان مدیریت شهر تهران خوشبختانه با 
ورود هوشمندانه به مسئله دسترسی آسان و با کیفیت مردم 
به محصولات پروتئینی توانسته به نوسانات قیمت در سطح 

شهر نظم دهد.

پروازهای مکرر قیمت مرغ 
نوسان قیمت مرغ در بازار چیزی نیست که مردم با آن بیگانه باشند و هر از گاهی قیمت مرغ در 
بازار پر می‌کشد. در آخرین تجربه از این دست، قیمت هر کیلو گوشت ‌مرغ در تابستان سال قبل با 
رکوردشکنی‌های پیاپی از 120هزار تومان نیز عبور کرد. همان زمان کاهش شدید جوجه‌ریزی در 
اسفندماه1401 دلیل مهم کاهش تولید مرغ عنوان می‌شد که قیمت مرغ را از فروردین1402 در مسیر 
رشد قرار داد و بازار این کالا را ملتهب کرد.قیمت مصوب مرغ نیز با توجه به وضعیت بی‌ثبات شدن بازار از 
ابتدای سال1402 حدود 73هزار تومان و بعد از آن در اواخر تابستان همان سال به درخواست مرغداران 

به 78هزار تومان رسید. 

حذف یارانه پولدارها روی میز دولت
آیین‌نامه حذف یارانه نقدی افراد پردرآمد در دولت تصویب شده و همین هفته برای اجرا ابلاغ می‌شود

کسری منابع پرداخت یارانه نقدی
هرچند آیین‌نامه مربوط به تبصره حذف یارانه پولدارها در قانون بودجه امسال با تاخیر 
7 ماهه تصویب شده اما باید دید دولت تا چه حد اهتمام به اجرای آن دارد چراکه دولت 
چهاردهم در لایحه بودجه سال آینده، تبصره مربوط به حذف یارانه پولدارها را نیاورده 
است.‌احمد میدری  وزیر تعاون، ‌کار و رفاه اجتماعی در این زمینه به تسنیم گفت: برای 
حذف افراد پردرآمد از یارانه‌های نقدی یک آیین‌نامه هفته قبل در دولت مطرح و بررسی 

شد و به تصویب رسید که هفته جاری ابلاغ می‌شود.
وی در پاسخ به این که آیا در لایحه بودجه سال آینده هم مطلبی برای حذف افراد پردرآمد 
از یارانه‌ها و پرداخت یارانه بیشتر به نیازمندان، دیده شده است، ‌ گفت: خیر، چیزی در 
لایحه بودجه نیامده است.‌میدری همچنین در مورد اجرای کالابرگ الکترونیکی نیز بیان 
داشت، سال قبل مبلغی برای کالابرگ در بودجه دیده نشد، در لایحه بودجه 1404 هم 

اعتباری برای کالابرگ دیده نشده است.
در قانون بودجه امسال، 315هزار میلیارد تومان منابع برای یارانه نقدی، معیشتی و 
کالابرگ الکترونیکی در نظر گرفته شده است اما طبق گزارش‌های غیررسمی، منابع 
هدفمندی یارانه‌ها کسری بودجه حدودا 200 هزار میلیارد تومانی دارد. بنابراین یکی از 

راهکارها برای کاهش این کسری، حذف یارانه پولدارها است.

یارانه چه کسانی باید حذف شود؟
قاعده کلی در حوزه پرداخت یارانه نقدی این است که افراد جامعه به‌ترتیب استطاعت مالی 
فهرست شوند و اولویت دریافت حمایت از پایین فهرست، یعنی کم‌درآمدترین اقشار باشد. با 
این حساب، اگر بنا باشد به 9دهک یارانه پرداخت شود، باید 10درصد ثروتمندتر جامعه که در 
دهک دهم قرار می‌گیرند در فهرست یارانه حذف شوند، اما ملاک‌های تشخیص ثروتمندی کدام 
است؟ سال‌ها پیش، یعنی از اوایل دهه 90 که بحث تجهیز بانک اطلاعاتی پایگاه رفاه ایرانیان 
داغ شد، چالش‌هایی برای آزمون وسع خانوارها وجود داشت. تا مدت‌ها این بانک اطلاعات قادر 
به پردازش اطلاعات مالی حوزه چک نبود و عملا گردش مالی با چک در معادلات آزمون وسع 
گنجانده نمی‌شد، اما به‌تدریج با اصلاح قانون چک و صیادی‌شدن چک‌ها، این نقص برطرف 
شد. چالش دیگر، نبود بانک اطلاعاتی جامع و شفاف در حوزه املاک و مستغلات بود که حداقل 
تا پاییز سال پیش همچنان وجود داشت و در یک سال اخیر نیز اتفاقی که منجر به رفع این 
چالش شده باشد، رخ نداده است. با این حساب، این موضوع همچنان پاشنه آشیل آزمون وسع 
خانوارهاست و به‌راحتی می‌تواند یک ملّک بزرگ با گردش مالی پایین را نسبت به یک مستأجر 
طبقه متوسط با گردش مالی بالاتر، کم‌درآمدتر حساب کند.یارانه نقدی که نخستین مرحله 
واریز آن در آذر ۱۳۸۹ اجرا شد، در زمان حاضر به یک دغدغه برای دولت‌ها تبدیل شده است و 

تاکنون دولت‌های مختلف با طرح و ایده‌های گوناگون سعی کرده‌اند آن را اجرا کنند. 

سابقه حذف یارانه نقدی
 از آذر 89تاکنون همه دولت‌ها موظف 
به حذف یارانه ثروتمندان و هریک 
به‌دنبال راهکاری برای انجام این وظیفه 
بوده‌اند، اما غالبا اقدامی نکرده‌اند. 
دولت یازدهم در اوایل کار و بعد از 
اینکه مردم از پویش انصراف داوطلبانه 
یارانه نقدی استقبال نکردند، یارانه 
تعدادی از خانوارها را به‌عنوان اقشار 
ثروتمند حذف کرد که ضریب خطای 
آن به‌شدت بالا بود و دیگر ادامه پیدا 
نکرد. بعد از آن به‌واسطه از بین‌رفتن 
ارزش یارانه نقدی، عملا تلاشی برای 
حذف یارانه صورت نگرفت تا اینکه 
دولت سیزدهم بعد از افزایش یارانه‌ها، 
درصدد برآمد با صدک‌بندی خانوارها، 
فهرست یارانه‌بگیران را اندک‌اندک 
منظم کند که البته این مسئله نیز به 
نتیجه ملموسی نرسید. حالا خبرها از 
آماده‌شدن مصوبه حذف  یارانه نقدی 
پردرآمدها حکایت دارد. اگر آیین‌نامه 
مورد اشاره وزیر کار واقعا قادر به 
شناسایی و حذف یارانه ثروتمندان 
باشد، باید آن را به فال نیک گرفت، 
اما اگر به‌واسطه نقص‌های جدی در 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، باز هم 
یارانه خانوارهای غیرثروتمند قطع 
شود، تبعات اجتماعی این موضوع 
به مشکلی بزرگ برای دولت و کشور 

تبدیل خواهد شد.

آیین‌نامه حذف افراد پردرآمد 
از فهرست یارانه‌های نقدی، یک هفته قبل 

در دولت بررسی و تصویب شده و آنگونه که احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته است این 
آیین‌نامه هفته جاری ابلاغ می‌شود. حذف یارانه اقشار 

پردرآمد، الزام قانونی بود، اما دولت‌ها به‌واسطه نبود اطلاعات 
جامع و پایین بودن سرمایه اجتماعی، عمدتا میلی به اجرای 

این قانون نداشتند. در لایحه بودجه ۱۴۰۳، سازمان 
هدفمندسازی یارانه‌ها موظف شده با همکاری 

وزارت کار نسبت به حذف یارانه خانوارهای 
غیرمشمول حمایت دولت )پردرآمد( 

اقدام کند.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

اندونزی جلوی فروش گوشی‌های »گوگل 
پیکسل« را گرفت. اندونزی پیش از این 
اعلام کرده بود که فقط گوشی‌هایی در این 
کشور می‌توانند عرضه شوند که 40درصد 
آنها داخلی‌سازی‌ شده باشد اما گوگل به 

این موضوع اهمیتی نداد.

تازه‌ترین شاخص‌ها نشان می‌دهد که 
میزان فعالیت‌های تولیدی در آمریکا در 
ماه اکتبر به پایین‌ترین میزان در ‌15ماه 
گذشته رسیده است. همزمان با این 
رخداد، این واحد‌های تولیدی با افزایش 
قیمت نهاده‌های تولید نیز مواجه شده‌اند.

100000
قیمت یک کیلوگرم 

 )تومان(

مرغ تازه 

291000
قیمت1/6  کیلوگرم  

)تومان(

سینه مرغ بدون پوست

251000
قیمت1/6  کیلوگرم

  )تومان(

ران مرغ بدون پوست

305000
قیمت1/8 کیلوگرم  

)تومان(

ران و سینه بدون‌پوست


